
 

     

 

 

 

ORDIN 

pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Camerei Consultanților Fiscali nr. 

173/2024 privind aprobarea modelului și conținutul unor formulare   

 

 

 În temeiul prevederilor art. 72 și ale art. 40 alin. (5) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Camerei Consultanţilor Fiscali aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al 

Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și completările ulterioare, la propunerea 

directorului executiv, 

  

 Preşedintele Consiliului superior al Camerei Consultanţilor Fiscali emite următorul  

 

 

ORDIN 

 

 Art. I. – Ordinul președintelui Camerei Consultanților Fiscali nr. 173/2024 privind 

aprobarea modelului și conținutul unor formulare se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1 se introduce după lit. p) o nouă literă, litera q), cu următorul cuprins: 

“q) Notificare privind excluderea din Lista experților fiscali judiciari, prevăzută în anexa nr. 

17.” 

2. Anexele nr. 15 și 16 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezentul ordin.  

3. După anexa nr. 16 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 17, având cuprinsul prevăzut în 

anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art. II. - Prezentul ordin se publică pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali. 

 

                              

 

                                              Preşedintele Camerei Consultanţilor Fiscali, 

      Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, data 15.01.2025. 

Nr. 181. 



 

     

 

 

                                                            

 
                                                                                                                                     ANEXA Nr. 1 

 

 
 

 

 



 

     

 

 

 

 

 



 

     

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

                                                                                                          ANEXA Nr. 2 

 

 



 

     

 

 

                      ANEXA Nr. 3 

 

 

 

Notificare 

privind excluderea din Lista experților fiscali judiciari 

 

 

 Subsemnatul(a), ………………….…………………, cu domiciliul/reședința în 

………………………………., str. ……………………………………………………., nr. ………, 

bl. ………., sc. …, et. …, ap. ….., sectorul/județul ……………………….., telefon 

……………..........., e-mail…………......………, cod de membru CCF nr. ............./..............., vă 

notific decizia mea privind excluderea din Lista experților fiscali judiciari. 

 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe 

proprie răspundere următoarele : 

□  nu sunt investit(ă) de către organele judecătorești, organele de cercetare penală, organe 

fiscale sau de alte părți interesate să efectuez expertize fiscale judiciare. 

□  sunt investit(ă) de către organele judecătorești, organele de cercetare penală, organe fiscale 

sau de alte părți interesate să efectuez expertize fiscale judiciare, cu termen de depunere a 

rapoartelor la data de ..........................., conform declarației privind expertiza fiscală 

judiciară/extrajudiciară cu care am fost învestit. 

 

Am luat la cunoștință prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei 

Consultanților Fiscali prin care constituie abatere disciplinară acceptarea și/sau întocmirea unei 

expertize fiscale de către consultanţii fiscali care nu figurează în lista consultanţilor fiscali cu drept 

de a efectua expertize fiscale judiciare, la data acceptării şi/sau întocmirii acestora. 

 

 

Data……………..                                 Semnătura…………. 

 


